*Haec igitur rite teneat, si quis huicce specimini contin- gat, lector, ut benigne in his primitiis conniveat; cau- sisque memoratis item tribuat, quod non accipiat disqui- sitionem, quam adjicere mihi ab initio in proposito fuit, ad Petrinae orationis authentiam et gravitatem spectan- tem.*

*Jam ita offerens quod praestare mihi licuit, et factum videns, quod fieri posse fere negassem, animus me jubet,*

ut palam hic gratias agam cum Avunculo dilectissimo  
qui, optimo Patre defuncto, patris instar mihi fuit, uti  
et Socero carissimo, cui tanta me debere scio, nec non  
fautori amicissimo, ss. Antisti Rheno-Trajectino, in  
cujus domo per triennium versatus fui; tum aestumatis-  
simis, quibus primum in Gymnasio Rheno-Trajectino,  
deinde in stadio Academicо uti mihi licuit, praceptoribus,  
et in disciplinis propaedeuticis et maxime in  
Theologicis. Nulla unquam oblivio ex memoria delebit,  
quae Vobis, VV. CC. BOUMAN et ROYAARDS, accepta  
refero, quippe qui non praceptorum tantum, sed et amicorum  
officia nunquam non me erga praestare dignati  
sitis. Utroque nomine tales omnino mihi exstitistis, ut  
quamdiu vivam, Vestram institutionem Vestraque bene-  
ficia gratā mente colere pium mihi erit officium. Te vero  
praesertim nunc compello, Clarissime Promotor! exoptatissime VINKE!  
Magna enim Tua erga me fuere merita,  
sive publicas tuas scholas et privatas collocutiones cogi-  
tem, sive domesticam familiaritatem, quā frui mihi con-  
tigit. Dux mihi ad gravissimum munus exstitisti fide-  
lissimus et amicus sincerissimus; talem in hunc usque diem  
Te expertus sum, et nunquam non te experturum firmiter  
confido. Tuis igitur discipulis annumerari semper glo-  
riabor, Tua amicitia condecorari semper in summis vitae  
bonis collocabo. Gratias accipe sinceras, pro omnibus in

*me collatis beneficiis, etiam in conscribendo hoc specimine.  
Tibi collegisque tuis vitam incolumem servet Deus O. M.  
viresque Vobis largiatur, ut diu adhuc Academiae Rheno-  
Trajectinae Ecclesiaeque nostrae decora maneatis et or-  
namenta!*

*Summum Dei Numen vos quoque collustret, Amici  
dulcissimi! quorum amicitia integerrima in Academia  
versans gavisus sum et etiam nunc gaudeo. Sive in aliis  
humanitati consulitis, sive mecum Ecclesiae vires dicatis  
ad optimi Sospitatoris regnum provehendum, hoc scri-  
ptum nostrae amicitiae suavissimum conservetis monumen-  
tum, aereque perennius maneat vinculum, quod nos junxit.  
Valeatis; largiter bona in vos effundat supremus  
rerum humanarum Moderator; Cui per CHRISTUM Patri  
benignissimo, et hujus laboris laus sit, gloria et honos,  
in aeternum!*

Scripsi in vico Bennekom,  
die 7 mensis Decembris 1846.

---

## INTROITUS.

*Orationis a Petro Ap. habitae, ex Lucae narratione  
Act. II: 14-36, opportunitas, consilium,  
ratio, effectus.*

Orationis laudatae interpretationi, quam hoc specimine exhibere conabimur, haec pauca de ejus *opportunitate, consilio, ratione, effectu* praemittere juvat.

Laetum de mittendo Spiritu Sancto promissum, Apostolis datum, antequam paternam domum recipere, implevit Dominus Pentecostis die; et illustrissimo quidem regiaeque Ipsius dignitati prorsus convenienti modo, uti haec a Luca enarrantur, Act. II: 1-4; quo facto hoc jam die Dominus τὸν μάρτυρα τὸν πιστὸν καὶ ἀληθινὸν sese ostendit. Quid mirum, multos qui aderant Hierosolymis, in summam abreptos fuisse admirationem, et stupefactos exclamasse: τί ἐν

*Θέλοι τοῦτο εἶναι; Neque tamen desideratam efficacitatem in omnium animis haec mirabilia habebant. Etenim alii, invidentes probis illis viris, τὰ μεγάλεα τοῦ Θεοῦ celebrantibus, vel omnia haec vana atque inania habentes ob ἀπιστίαν, χλευάζοντες dicebant: ὅτι γλεψόντες μεμεστωμένοι εἰσὶ.*

His auditis, Petrus σταθεὶς σὺν τοῖς ἐνδεκα, sancto impletus ardore, ἐπῆρε τὴν φωνὴν *tum* ad calumniam a se suisque avertendam, quam profecto non ferebat Apostolica dignitas, *tum* ad veram rei mirandae causam exponendam. Hunc igitur in finem gravissimam illam pulcerrimamque orationem habet, quam invenimus Actor. II: 14-36, maximam certe partem a Luca nobis servatam. Qua de re quantum Lucae debemus, unicuique eam legenti et perpendenti luculenter in oculos incurrit. Cernitur enim in hac oratione, mira simplicitas cum summa dicendi vi conjuncta; cernitur in illa fides inconcussa Sospitatori habita; cernitur tandem animus flagrans ardore optimae rei vindicandae Christique honoris tuendi; nec minus eminent Apostoli verba maximâ prudentiâ summâque sapientiâ in convincendis adversariis horumque opinionibus redarguendis. Post solemne exordium incipit a refutandâ irrisorum calumniâ: quam tamen non nisi brevissime et simplicissime diluit, quo melius appareat accusationis inanitas, (Sect. 15). Deinde transit ad Joëlis vaticinium, ostenditque hoc ipso die illud eventu comprobari coepisse, (Sectt. 16-21); quo vaticinio afferendo quam egregie audientium, maximam partem Judaeorum, animos sibi conciliaret, illorumque attentionem moveret, quis est qui non videat?

Jam, inquit, tempus a Joële praesignificatum, adesse coepit; tempus illud, quo vis divina in omnis generis hominibus efficacissimam se ostendet; advenit regnum Messianum; nam Messias ille, a vobis exspectatus, Ipse ille est, ὁ νῦν ἐσταυρώσας. — Quae fusius exponit a Sect. 22-36; et cā quidem ratione, quae non poterat non unicuique persuadere, veritatis virtutisque sensu non plane destituto. Recenset omnia divinae, quae Jesu acciderint, probationis documenta, maxime summum illud celebrans, quod in Ejus ἀναστάσει positum est; dum continue omnem suam argumentationem vaticiniis, e V. T. ductis, superstruit, ad dicta sua de Messianâ Jesu dignitate comprobanda. Talibus de divino Magistro praedicatis, plurimumque jam animis summâ erga Jesum reverentiâ imbutis: „Hic est,” inquit, „οὗτος ἐξέχεε τοῦτο, οὗ νῦν βλέπετε καὶ ἀπονέτε, (Sect 33). — Ἀσφαλῶς οὖν γνωσκέτω κ. τ. λ., Sect 36.

Quibus Apostoli dictis, narrante Luca Sect. 37, ita perculsi fuerunt plurimi ex ejus auditoribus ut exclamarent: Τί ποιήσομεν ἀνδρες ἀδελφοί; Ad quam quaestionem quum Petrus respondisset: μετανοήσατε, καὶ βαπτισθήτω ἑνακτος ὑμῶν ἐπὶ τῷ ὄνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ, εἰς ἀφεσιν ἀμαρτιῶν· καὶ λήψεσθε τὴν δωρεὰν τοῦ ἀγίου πνεύματος, κ. τ. λ. Sectt. 38-40, plures ad Christi signa transierunt, sacraque lavatione tingi se passi sunt. Ita Petrus consilium suum assecutus est apud tria fere hominum millia, qui rei gravissimae testes oculati fuerant. Ita Christus praeclararam de inimicis suis, hoc ipso Pentecostes die, tulit victoriam, suaequem Ecclesiae fundamenta jecit. Sed hacc

de opportunitate qua, de consilio, quo habita sit oratio, uti et de ejus ratione atque effectu jam sufficient. Agedum ad ipsam ejus interpretationem nos accingamus.

## ORATIONIS ILLUSTRATIO.

---

Incipit Apostolus a compellandis suis auditoribus ;  
de qua compellatione igitur primum nobis est videndum.

### AUDITORUM COMPELLATIO.

Solemni modo rem suam aggrediuntur Apostoli. Surgunt omnes de sede sua. Sic tanquam Christi sectatorum Coryphaei omnibus sese conspiciendos dant, simulque facto ebrietatis criminationem diluunt. Petrus jam, ceterorum nomine, verba facit, uti saepius èt in Evangelii ¹), èt Act. V: 3, 29, Spirituque Sancto afflatus alta voce, Sect 14:

Ἄνδρες Ἰουδαῖοι, inquit, καὶ οἱ νατοικοῦντες Ἱερουσαλήμ ἀπαντες, τοῦτο ὑμῖν γνωστὸν ἔστω καὶ ἐνωτίσαθε τὰ ὕμινα μου

Per ἄνδρες Ἰουδαῖοι intelligendos esse *Judeos*, in *Judea natos*, non disputatur ²). Contra vero valde dissentient interpretes, quinam significantur per νατοικοῦντες Ἱερουσαλήμ. Etenim Heumannus, Morus, Kuinoelius, Palmius, Olshausenus ³), alii,

---

1) Vid. Matth. XVI: 16. Joh. VI: 68, 69.

2) Cf. Heumannus, Kuinoelius, Wettius.

3) ad Sect. 5.

appellationem sumunt de Judaeis peregrinis, qui, festi celebrandi causa, hoc tempore *Hierosolymis* aderant, adeoque per breve tantum tempus ea in urbe versabantur. Wolfius vero <sup>1)</sup>, Heinrichsius et Wettius illam explicant de Judaeis origine peregrinis, qui, veteri sede reicta, id temporis *Hierosolymis* habitabant, et in posterum quoque habitare constituerant. Meijerus <sup>2)</sup> tandem utriusque generis Judaeos cogitandos esse censem. At Wolfii, Heinrichsii ac Wettii sententia tantum, quo se commendet prae utraque alla mihi quidem habere videtur, ut illi calculum non adjicere non possim. Propria enim verbo *κατοικεῖν habitationis* notio hoc suadet <sup>3)</sup>; cuius notionis deserendae nostro loco nullam causam video, quamquam Hebr. נָבָן nunc per *κατοικεῖν*, nunc per *παροικεῖν*, *commorari*, vertatur. Dicuntur porro hi *κατοικοῦντες*, Sect. 5 ἀνδρες εὐλαβεῖς πινδοὶ viri, Messiae adventum ardenter exspectantes; tales autem saepe consuevisse *Hierosolymas* adire, ibique vitae finem exspectare constat <sup>4)</sup>; hoc enim modo sacrificia peragere poterant, quod alibi non licebat, festa solemnia ce-

1) In *Observatt. Phil. et Crit.* ad Sect. 5.

2) H. A. W. Meyer, *Krit. Exeg. Comment.* 1835. Vid. ad Sect. 5.

3) Doct. L. Proes, in Diss. de Pauli oratione, *Antiochiae habita*, Act. XIII: 16-41, phrasin οἱ κατοικοῦντες Ιησοῦς. Sect. 27 item vertisse per *incolas Hieros.* video, pag. 22.

4) Hoc statuit cum Heinrichsius ad Sect. 5, Simeonis, Stephani aliorumque exemplis hoc probans; tum Clar. Ruhnkenius in Dictatis MSS., ab auctumissimo praceptorum Boumanno, V. Cl. mihi benevoli in usum suppeditatis; e quibus deinceps, praecipua suis quaque locis lectoribus impertiam, quibus ita me gratificatum confido.

lebrare et coram videre, quid de populo Judaico, Messiam exspectante, ageretur. Nec minus, quam nos amplectimur, sententia eo fulcitur, quod Lucas ipse τοὺς οὐαῖούντας Sect. 5, distinguat ab ἐπιδημοῦσι Ῥωμαίοις, Sect. 10; opponens ita illos, qui sedem fixam constituerant his, qui ad tempus Hierosolymis degebant; quibus addi potest quod Sect. 9, οὐαῖούντες certe vertendum sit: *inhabitantes Mesopotamiam, Mesopotamiae insolae; unde clucessit, quo significatu hoc verbum usurpaverit Lucas.* His de causis equidem non dubito, quin nostro loco, per *οἱ οὐαῖ. Iēgovas.* innuat Apostolus ἀνδρας illos εὐλαβεῖς Sect. 5, qui ex longinquis et toto orbe dissitis regionibus oriundi, ἀπὸ παντὸς ἔθνους τῶν ὑπὸ τὸν οὐρανὸν, Hierosolymas antea se contulerant, ac fixam ibi sedem constituerant; quod tamen non impedit, quominus alios etiam peregrinos Judaeos, festi celebrandi causa in urbe commorantes, τοὺς ἐπιδημούς, Petri sermonem audivisse credas. Ceterum, qui hic occurrit Nominativus cum Articulo intendit compellationem imperativam <sup>1)</sup>.

#### ORATIONIS EXORDIUM.

Orationi jam habendae solemne exordium praemittit Apostolus ad designandum, scitu dignissimum,

1) Vid. Bernhardy, *Syntaxis* pag. 67; et Winerus, *Grammatik* Edit. 4 pag. 169, ubi docemur Nominativi cum Articulo pro Vocativo usum, *tum* apud Graecos, *tum* apud Hebreos crebre inveniri.

gravissimum quid se cum auditoribus esse communi-  
caturum; omnem iecirco attentionem requirens. Sic  
summi quoque antiqui Oratores causam suam insti-  
tuebant 1). — Τοῦτο ὑμῖν γνωστὸν ἔστω, ναὶ ἐνωτίσα-  
σθε τὰ ἄγνωτά μου. De verbo minus usitato ἐνωτίσα-  
σθε ab ἐνωτίζειν nostro loco Mediā formā usurpato,  
Kuinoelius, auctoritate Vorstii aliorumque ductus,  
statuit, illud jam ante Alexandrinae versionis adorna-  
tionem apud Graecos obtinuisse. Wolfius monet, eo  
jam usum fuisse auctorem libri Sapientiae. Morus  
vero aliquie censem, Alexandrinos interpres hoc  
vocabulum effinxisse ad exprimendam Hebraicam ety-  
mologiam. Sic confictum esset ex εὐ et ωτίον (ab  
οὐσίᾳ), prouti: ΠΝΓ ab: ΠΝ, quod illi plane respondet;  
diserteque addunt, nullum Graecum scriptorem illud  
usurpassem, quod affirmant Meijerus et Ruhnke-  
nius 2). Quidquid autem hujus rei est, hoc con-  
stat, Apostolorum tempore illud verbum ab Helleni-  
stis Judaeis quotidiano usu tritum fuisse; mediāque,  
quae hic obtinet formā, significare: *in aures inserere,*  
*auribus attentis accipere.* Vult igitur sibi Petrus:  
„Hoc vobis notum sit;” ignorare non potestis, quae  
ego vobis annuntiabo; „auribus igitur attentis verba mea  
„accipiatis.”